
Муниципальное учреждение Отдел образования  

Администрации Тарасовского района 

 
П Р И К А З 

 

01.02.2022     №32 

 

О проведении муниципального конкурса  

«В будущее с профессией» 

 

В рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.05.2015 №996-р, на основании плана работы 

Муниципального учреждения Отдел образования Администрации Тарасовского района 

(далее МУОО) и Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Образовательный технический центр» (далее МБОУДО 

«ОТЦ»), с целью привлечения внимания учащихся к осознанному выбору своего будущего 

профессионального пути, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести муниципальный конкурс «В будущее с профессией» в период с 01 февраля по 

18 февраля 2022 года. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о муниципальном этапе Конкурса (приложение №1 к приказу); 

2.2. Состав оргкомитета/состав жюри: 

– Ковалева Н.Н. – директор МБУ «ЦИМиМТО» 

– Панфилова А.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

– Алпатова Н.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

– Платонова Е.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию); 

– Евсеева Ю.А. – методист МБОУДО «ОТЦ» (по согласованию). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе «В будущее с 

профессией» согласно Положению;  

3.2. В срок до 18 февраля 2022 года направить заявку участников в МБОУДО «ОТЦ» на 

электронный адрес: yevseeva86@mail.ru; 

4. Директору МБОУДО «ОТЦ» Зайцевой Е.И.: 

– организовать сбор и систематизацию материалов конкурса в электронном виде; 

– подготовить наградные материалы. 

5. Контроль исполнения приказа оставлю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                 А.И. Коршунов 

 

 

 

 

 

mailto:yevseeva86@mail.ru


 

Приложение к приказу  

от 01.02.2022 №32 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе по профориентации  

«В будущее с профессией» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса по профориентации «В 

будущее с профессией» (далее – Положение) устанавливает цели и задачи конкурса, общий 

порядок организации и проведения конкурса. 

1.2. Организаторами конкурса являются МУОО и МБОУДО «ОТЦ». 

1.3. Конкурс проводится в дистанционном формате. 

1.4. Цель и задачи Конкурса. 

Цель конкурса: профориентация, привлечение внимания учащихся к осознанному выбору 

своего будущего профессионального пути. 

Задачи:  

– повышение уровня профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях, 

– повышение уровня осведомленности школьников, их родителей о перспективных, 

современных профессиях, 

– расширение знаний учащихся о мире профессий, 

– развитие творческих способностей учащихся, 

– выявление талантливых и одаренных детей. 

 

2. Участники конкурса. 

2.1. Участники конкурса – обучающиеся общеобразовательных организаций и 

образовательных организаций дополнительного образования Тарасовского района. 

2.2. Оценка детских конкурсных работ будет проводиться с учетом возрастной категории: 

– 7 – 10 лет 

– 11 – 14 лет 

– 15 – 18 лет 

2.3. Авторское право на созданные в рамках Конкурса работы сохраняется за их авторами.  

2.4. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание разработок. 

 

3. Сроки и порядок проведения конкурса. 

3.1. Конкурс проводится с 01 февраля по 18 февраля 2022 года. 

3.2. Заявка на участие в муниципальном конкурсе заполняется по установленной форме в 

формате Excel (приложение 1 высылается отдельным файлом вместе с положением 

конкурса) и направляется до 18 февраля 2022 года на электронный адрес 

yevseeva86@mail.ru.  

3.3. Прием конкурсных работ осуществляется с 01 февраля по 18 февраля 2022 года на 

электронный адрес yevseeva86@mail.ru 

3.4. Телефон для справок: 8 (863) 31-5-00 (Евсеева Юлия Александровна).  

3.5. Конкурсные работы без заявок и поступившие позднее 18 февраля 2022 года не 

принимаются. 

3.6. Подведение итогов конкурса состоится 21 февраля 2022 года. 

3.7. В порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», каждый участник, достигший совершеннолетия, родители или иные 

законные представители несовершеннолетнего участника должны представить письменное 

заявление (сканированную версию) о добровольном согласии на обработку персональных 

данных (Приложение № 2, №3). 

 



4. Номинации конкурса. 

4.1. «Видеоролик». 

4.2. «Профессия в кадре».  

4.3. «Рисунок, коллаж, комикс». 

4.4. «Литературное творчество» (стихотворение, сочинение, эссе). 

 

5. Требования к конкурсным работам. 

5.1. Номинация «Видеоролик». Темы видеороликов: «Лучший в профессии», «Я в мире 

профессий», «Время выбирать профессию». 

 На конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми доступными 

средствами, соответствующие тематике конкурса.  

 Требования к видеоролику:  

-формат – mp4, avi, mov., 

-максимальная продолжительность видеоролика – не более 3-х минут, 

-участие в видеоролике непосредственно участника – необязательно, 

-использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов 

на усмотрение участника. 

 Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. 

д. и т.п.). В ролике могут использоваться фотографии. 

 На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие 

достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса. 

 На конкурс принимается не более 1 работы от одного участника. 

5.2. Номинация «Профессия в кадре». Темы номинации: 

 «Самая креативная фотография». Здесь могут быть представлены фотографии, 

сделанные креативным способом, но не отступающие от правил фотоконкурса. 

 «Самое лучшее фотопредставление профессии» На конкурс принимаются 

фотографии, которые наиболее точно показывают сферу деятельности по выбранной 

специальности. 

 «СтопКадр». На конкурс принимаются самые запоминающиеся кадры, 

отображающие интересные события из школьной жизни, связанной с профориентацией. 

 «Профессия моих родителей». Здесь могут быть представлены фотографии членов 

семьи, отражающие сферу их профессиональной деятельности. 

 Самая забавная (необычная) фотография. На конкурс принимаются фотографии, 

запечатлевшие курьезные моменты, смешные или необычные элементы профессиональной 

деятельности. 

 На каждой фотографии обязательно должен присутствовать человек (сам учащийся, 

его родители, родственники, друзья, преподаватели и т.д.). 

 Креативность и новизна работ приветствуется. 

 Изображение должно быть качественным – не слишком темным или светлым, 

четким, не размытым.  

 Сюжет фотографии должен создавать положительный эмоциональный фон. 

 В конкурсе могут быть использованы как строгие, так и юмористические 

фотографии. 

 На конкурс принимается не более 1 работы от одного участника. 

 •Фотографии, присланные на конкурс, могут быть отклонены в следующих случаях:  

– несоответствие тематике конкурса;  

– низкое художественное или техническое качество фотографий.  

5.3. Номинация «Рисунок, коллаж, комикс».  

Рисунок – это двухмерное художественное изображение, выполненное в какой-либо 

графической технике. 



Комикс – это серия рисунков с текстом, образующая связное повествование 

юмористического или приключенческого характера (в данном Положении – на 

профориентационную тему). 

Коллаж – наклеивание на бумажную основу различных материалов (фото, рисунков, 

кусочков ткани, бумаги и др.) для создания смешанной композиции. 

Для рисунков устанавливается тема, отряжающая данное Положение, для комиксов тема: «В 

поисках профессии», для коллажей «Плюсы и минусы моей будущей профессии». 

 Работа должна соответствовать тематике конкурса. 

 Работа может быть выполнена в любом жанре (графика, живопись и т.д.) и технике 

(тушь, гуашь, акварель, пастель, гравюра, смешанные техники, карандаш и т.д.); 

 Принимаются рисунки, выполненные на бумаге формата не менее А4 (29,7 х 21 см) и 

не более А3 (29,7 х 42 см). Для комиксов и коллажей – формат А3. 

 На конкурс принимается не более 1 работы от одного участника. 

5.4. Номинация «Литературное творчество» (стихотворение, сочинение, эссе). 

 Работа должна быть выполнена в текстовом редакторе Word, на листе формата А4, 

межстрочным интервалом 1,5. Шрифт: Times New Roman. Размер шрифта: 14.  

 Работа должна соответствовать тематике конкурса. 

 К участию в конкурсе не допускаются работы, содержащие нецензурные слова, 

выражения, призывы, побуждающие вражду или другие негативные реакции. 

 На конкурс принимается не более 1 работы от одного участника. 

5.5. На Конкурс предоставляются индивидуальные работы учащихся, соответствующие 

общей идее Конкурса, отражающие знание мира профессий и самостоятельность мышления 

участников Конкурса. 

5.6. Все работы подписываются следующим образом: фамилия, имя участника, возраст, 

название номинации, образовательное учреждение, руководитель. 

 

6. Критерии оценки работ. 

6.1. Критерии оценки в номинации «Видеоролик»: 

 соответствие работы предложенной тематике; 

 соблюдены все требования к работе; 

 оригинальность сюжета; 

 полнота раскрытия темы; 

 актерское мастерство; 

 техническое исполнение. 

6.2. Критерии оценки в номинации «Профессия в кадре»: 

 соответствие работы предложенной тематике; 

 соблюдены все требования к работе; 

 техника и качество исполнения; 

 оригинальность названия фотографии;  

 яркость восприятия, новизна идеи.  

6.3. Критерии оценки в номинации «Рисунок, коллаж, комикс»: 

 соответствие работы предложенной тематике; 

 соблюдены все требования к работе; 

 техника и качество исполнения; 

 оригинальность работы; 

 замысел автора. 

6.4. Критерии оценки в номинации «Литературное творчество»: 

 соответствие работы теме конкурса; 

 полнота раскрытия темы, содержательность, исследовательская направленность; 

 последовательность и логичность; 

 правильность композиционного оформления; 



 богатство словаря; 

 стилевое единство и выразительность речи; 

 правильность и уместность употребления выразительных средств; 

 нестандартный подход к раскрытию темы (юмор приветствуется). 

 

7. Награждение. 

 

7.1. Победители в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются 

дипломами МУ ОО 1,2,3 степени. 

7.2. Участники, не занявшие призовые места, награждаются сертификатами за активное 

участие в конкурсе. 

7.3. Дипломы и сертификаты направляются на образовательное учреждение в электронном 

виде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

 к Положению 

о проведении муниципального конкурса  

«В будущее с профессией» 

 

ФОРМА СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ, ПЕРЕДАЧУ, ХРАНЕНИЕ И 

РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ УЧАСТНИКОВ 

Я, _____________________________________________________________________________, 
                                             ФИО родителя или законного представителя 

Паспорт ___________, выдан ____________________________________________________ 
                    серия, номер                                                                        кем, когда 

_____________________________________________________________________________ 

 в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 

осуществляется опека 

адрес_________________________________________________________________________ 

даю согласие на обработку, передачу, хранение и распространение персональных данных 

моего ребенка 

_____________________________________________________________________________ 
                                                       фамилия, имя, отчество ребенка 

Свидетельство о рождении (паспорт) ____________, выдан __________________________ 
                        серия, номер                                                    кем, когда 

_____________________________________________________________________________ 

Проживающего по адресу: ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

В связи с проведением муниципального конкурса «В будущее с профессией» 

подтверждаю свое согласие на обработку, передачу, хранение и распространение 

персональных данных моих и моего несовершеннолетнего ребенка (далее – Согласие) 

муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования «Образовательный технический центр» ИНН 6133002174, ОГРН 

1026101604946 (далее – Оператор), расположенному по адресу: 346050, Ростовская область, 

Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Мира, д.25а, в том числе с использованием 

информационной системы, расположенной на сайте https://otc.rostov-obr.ru/ 

Настоящее согласие действует в течение 1 года до начала следующего конкурса. 

Заявляю о согласии на распространение подлежащих обработке персональных данных 

Оператором в целях соблюдения законов и иных нормативных правовых актов: фамилия, 

имя, отчество, дата рождения, адрес регистрации, наименование основного места обучения, 

данные свидетельства о рождении, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, 

фамилия, имя отчество родителей (законных представителей), фотоматериалы, 

видеоматериалы с изображением моего ребенка (моим изображением), публикация фото и 

видео материалов на официальных интернет ресурсах МБОУДО «ОТЦ», в официальных 

группах и официальных страницах социальных сетей и даю согласие на их передачу 

(распространение) на бумажных носителях и смешанным способом, на хранение в архиве 

учреждения. 

Подтверждаю, что я ознакомлен(а) с ФЗ от 27.07.2006 г №152-ФЗ (ред. от 21.07.2014 № 

242-ФЗ) «О персональных данных», с моими правами и обязанностями в области защиты 

персональных данных. 

         _________________                                                  «_____» ____________20____ г. 

https://otc.rostov-obr.ru/


          подпись законного  

      представителя участника     

 

 

Приложение № 3 

 к Положению 

о проведении муниципального конкурса  

«В будущее с профессией» 

 

ФОРМА СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ, ПЕРЕДАЧУ, ХРАНЕНИЕ И 

РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ СОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

УЧАСТНИКОВ 

Я, ___________________________________________________________________________, 
                                                                            ФИО участника 

Паспорт _____________, выдан __________________________________________________ 
                       серия, номер                                                                        кем, когда 

_____________________________________________________________________________________________, 
 

проживающий по адресу:_______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                  адрес по прописке 

В связи с проведением муниципального конкурса «В будущее с профессией» 

подтверждаю свое согласие на обработку, передачу, хранение и распространение моих 

персональных данных (далее – Согласие) муниципальному бюджетному образовательному 

учреждению дополнительного образования «Образовательный технический центр» ИНН 

6133002174, ОГРН 1026101604946 (далее – Оператор), расположенному по адресу: 346050, 

Ростовская область, Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Мира, д.25а, в том числе с 

использованием информационной системы, расположенной на сайте https://otc.rostov-obr.ru/ 

Настоящее согласие действует в течение 1 года до начала следующего конкурса. 

Заявляю о согласии на распространение подлежащих обработке персональных данных 

Оператором в целях соблюдения законов и иных нормативных правовых актов: фамилия, 

имя, отчество, дата рождения, адрес регистрации, наименование основного места обучения, 

серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, фотоматериалы, видеоматериалы с 

моим изображением, публикация фото и видео материалов на официальных интернет 

ресурсах МБОУДО «ОТЦ», в официальных группах и официальных страницах социальных 

сетей и даю согласие на их передачу (распространение) на бумажных носителях и 

смешанным способом, на хранение в архиве учреждения. 

Подтверждаю, что я ознакомлен(а) с ФЗ от 27.07.2006 г №152-ФЗ (ред. от 21.07.2014 № 

242-ФЗ) «О персональных данных», с моими правами и обязанностями в области защиты 

персональных данных. 

         _________________                                                  «_____» ____________20____ г. 
          подпись участника     

 

 

 

 

 

 

 

 

https://otc.rostov-obr.ru/

